
 1 

Platební styk v obecném pojetí 
• komplexní definici expresis verbis neobsahuje 

žádný právní předpis. 
Co si tedy pod tímto termínem představit? 
• definice uvedené v odborné ekonomické literatuře: 

−  „systém organizovaný bankami 
a finančními institucemi, který umožňuje 
hotovostní i bezhotovostní finanční přesuny 
mezi jednotlivými subjekty hospodářského 
života – fyzickými i právnickými osobami“  

− systém umožňující hotovostní 
i bezhotovostní přesuny mezi jednotlivými 
subjekty hospodářského života (mezi 
fyzickými i právnickými osobami), a to jak 
v rámci jednoho státu, tak i ve vztahu 
k zahraničí“ 

• v právním pojetí je platební styk někdy chápán 
poněkud úžeji, a to především jako platební styk 
bezhotovostní, případně v hotovostní formě pouze 
jako tzv. částečně hotovostní platební styk  



 2 

Systém právní regulace platebního styku 
 
 

Právní regulace platebního styku (v širším smyslu) 
 

 
veřejnoprávní regulace soukromoprávní regulace 

 
 

ústavní 
právo 

správní 
právo 

finanční 
právo 

obchodní 
právo 

… 

 
 

nefiskální část finančního práva 
 
 
veřejné bankovní právo měnové právo devizové právo 

 

 

Pro komplexní pohled třeba vzít v úvahu např. též: 
• ochranu platebního styku poskytovanou ze strany norem 

práva trestního, 
• úpravu, která se platebnímu styku věnuje na úrovni 

mezinárodní. 



 3 

Rozsah regulace platebního styku 
dle § 1 zákona č. 124/2002 Sb: 
• provádění převodů: 

− peněžních prostředků na území České republiky v 
české měně, 

− přeshraničních převodů; 
• elektronické platební prostředky: 

− jejich vydávání a užívání; 
• platební systémy: 

− vznik a provozování platebních systémů v jakékoliv 
měně a práva a povinnosti jejich účastníků, jestliže 
se tito účastníci dohodli, že se tyto platební 
systémy řídí právním řádem České republiky, 

− některé povinnosti účastníků platebních systémů 
provozovaných podle právního řádu některého z 
členských států Evropské unie a dalších států 
tvořících Evropský hospodářský prostor. 

 
!!! V současné době je v senátu projednávána novela zákona 
o platebním styku, která se dotýká zejména oblasti 
elektronických platebních prostředků a vkládá do zákona 
novou část týkající se správních deliktů !!! 



 4 

Předpisy Evropských společenství 
 
1. provádění převodů: 
• Směrnice 97/5/ES o přeshraničních převodech 
 

2. elektronické platební prostředky: 

• Směrnice 2000/46/ES o přístupu k činnosti institucí 
elektronických peněz, jejím výkonu a obezřetnostním 
dohledu nad touto činností 

• článek 8 Směrnice 97/7/ES o ochraně spotřebitele 
v případě smluv uzavíraných na dálku (který reguluje 
postup při zneužití klientovy platební karty) 

• Doporučení 97/489/ES o transakcích prováděných 
elektronickými platebními prostředky 

 

3. platební systémy: 
• Směrnice 98/26/ES o neodvolatelnosti zúčtování 

v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů 
s cennými papíry 

 
 


